Pontifex hujusmodi non habet baculum, quia in solemnitatibus non ambulat pedibus, sed portatur. Abbates, e contra, eum habent ut symbolum suæ dignitatis. Alius est baculus, signum honoris, quem præcentor defert in choro, et cujus *Honorius* supra citatus meminit in Gemma animæ, l. 1, cap. 24. 5º Crux pectoralis : primitus episcopi capsulam reliquias continentem e collo pendentem deferebant, ut videtur in Vita S. Germani Antissiodorensis et S. Greg. Turon. Deinde cruces ligneas, argenteas vel aureas habuerunt, et ille usus factus est generalis. 6º Mitra : *Euseb.*, Hist. l. 3, cap. 31, refert S. Joannem, ad instar summi sacerdotis Judæorum, laminam in capite gestasse : idem legitur de S. Jacobo Hierosolym. apud *Clementem Alexandrinum*. Hinc juxta card. *Bona*, *Grancolas*, *Devoti* et alios, natus est mitra episcopalis usus : hodierna tamen illius forma ultra decimum saeculum non ascendit, ut ostendunt card. *Bona*, PP. *Ménard*, *Martène*, *Mabillon*, etc. Triplicis generis distinguuntur mitra, videlicet simplex, auriphrygiata et pretiosa. Inter abbates alii habent annulum et baculum tantum ; alii vero habent etiam mitram cum cæteris ornamentiis pontificalibus. Inter eos qui privilegio pontificalium gaudent, alii solam mitram simplicem deferebant, alii mitram auriphrygiatam, et nulli pretiosam.

§ IV. — De cappa seu pluviali, superpelliceo, etc.

Durandus, l. 3, cap. 1, n. 13; Honorius August. in Gemma animæ, l. 1, cap. 227, cappam describunt ostenduntque eam tunc eamdem habuisse quam nunc habet formam. Primitus quoddam erat tugurium contra pluviam, unde vocatur pluviale, et ideo habet caputum quo olim tegebatur caput. Ab usu communi ad conditio- nem specialis ornamenti transiit, sicut aliae pleraque vestes sacre.

Non solum episcopus et presbyter, sed inferiores clerici ipsique laici, si quandoque, ex necessitate et consuetudine, officio cantorum fungantur, cappas seu pluvialia deferre possunt.

Pluviali utitur sacerdos, ex Rubrica, in processionibus sanctissimi Sacramenti et in quibusdam aliis, in benedictionibus quae fiunt ad altare, in officio solemni Laudum et Vesperarum, quando assistit episcopo solemniter celebranti, post Missam defunctorum, ad faciendam absolutionem. Nunquam habendus est manipulus cum pluviali seu cappa.

Gavantus dicit cappas non esse benedicendas, quia omnibus ecclesiasticis sunt communes, et ad sacrificium non ordinantur. *Quarti* vero et *Merati* concedunt nullum dari præceptum eas benedicendi, sed volunt melius esse eas benedicere sub forma pro indumentis sacerdotalibus in genere assignata.

Superpelliceum sic dictum est, quia super tunicas pelliceas induiebatur. Ita *Durandus*, 1. 3, cap. 1, n. 10. S. Hieron. l. 4 adversus Pelag., supra citatus, meminit candidæ vestis ad usum episcopi, presbyteri, diaconi et reliqui ordinis ecclesiastici : haec autem vestis erat tunica albæ similis, unde venit rochettum et superpelliceum, ut jam notavimus. Item et cotta, in Italia usitata, quæ formam habet tunicellæ rochetto contractioris. Superpelliceum, rochettum et cotta fieri debent ex lino tenui, vel ex cannabe, vel probabiliter ex xylo : ita passim fieri solent, et non videmus cur mos iste reprehenderetur. Illæ vestes quæ candidæ et mundæ semper esse debent, non benedicuntur, nec ideo reputantur sacra.

ARTICULUS NONUS.

DE RUBRICIS SERVANDIS.

Rubricæ sic dictæ, quia rubro colore olim scribi solabant, quædam sunt regulæ communes, continent ritus in celebratione Missæ, officii divini recitatione et sacramentorum administratione servandos. Aliæ sunt præceptivæ et aliæ directivæ. Præceptivæ eæ sunt quæ ad servandos ritus illis præscriptos obligant sub peccato; et directivæ illæ sunt quæ proprie dictam obligationem non imponunt, sed per modum consilii et instructionis statuuntur. Ita

generaliter theologi, quamvis accuratam non tradant regulam qua præceptivæ a directivis tuto secernantur.

Hic dicemus 1º de obligatione rubricarum ad Missam spectantium; 2º de modis quibus contra rubricas peccari possit in Missa; 3º quasdam exponemus observationes in cærimonias et ritus Missæ private; 4º item et Missæ solemnis.

§ I. — De obligatione rubricarum ad Missam spectantium.

1º Probabilius nobis videtur omnes rubricas intra Missam seu in actu celebrationis servandas, esse præceptivas, ac proinde sub peccato obligare. Nam 1º concilium Trid., sess. 7, can. 13, anathemate percutit eos qui dixerint « approbatos Ecclesiæ ritus in solemni sacramentorum » administratione adhiberi consuetos, aut sine peccato a « ministris omitti pro libitu, aut in alios novos mutari » posse. » Confectio autem sacra Eucharistie ad præstantissimi Sacramenti administrationem pertinet, ut patet.

2º S. Pius V, bulla in fronte Missalis ejus apposita, ait : « Mandantes et omnibus districte præcipientes, in virtute » sanctæ obedientiae, ut Missam, juxta ritum, modum et » normam in Missali præscriptam, decantent ac legant... » neque in Missæ celebratione alias cærimonias et preces » addere vel recitare præsumant. » Certe tenor hujus bullæ strictum exprimit mandatum cærimonias et preces Missæ non mutandi nec illis addendi, et ex se sub gravi obligat, ut indicant verba *districte et in virtute sanctæ obedientiae*. Ergo *Ita Merati, Tournely, Quarti, Collet, S. Ligerius*, etc.

Unde notabilis infractio rubricarum intra Missam servandarum semper est materia ad peccatum mortale sufficiens, et peccatum non sit veniale nisi defectu advertentiæ aut consensus, vel ob levitatem materiæ.

3º Decisiones S. Rit. Congr. ut rubricarum Missalis supplementum haberi debent, et si in forma rigorosa exprimantur, v. g., in fine habeant, *ab omnibus servetur, servari ab omnibus mandavit*, etc., eodem modo ac ipsæ Missalis rubricæ obligant; Congregatio enim vi sue insti-

tutionis habet facultatem sic imperandi, ipsius resolutiones in eo casu ut summi Pontificis oracula haberi debent, et multo magis quando, ut saepe accidit, a regnante Pontifice expresse approbantur.

Si vero dubia circa ritus suborta solummodo per modum declarationis solvat, resolutiones ejus vim legis stricte non habent, sed velut sapientissimorum virorum responsa considerantur: attamen in eo casu opinionibus aliorum doctorum præferri, et ideo requiri ac sedul nosci debent.

4^a Cum in multis dioecesibus et in religiosis ordinibus vigeant in aliquibus punctis consuetudines rubricis Romanis oppositæ, quæsitum est an lieite observari possent. Respondet Amort apud S. Ligorium, l. 6, n. 401, qui eum minime improbat: « S. Congregatio Rituum constanter tolerat consuetudinem, saltem immemorialem, contrariam rubricis. Itaque tuta conscientia licet se conformare consuetudini dioecesanæ, præsentim in rebus levioris momenti, quæ non cedunt in deformitatem cultus publici. » — « Non rejiciunt ergo consuetudines, nisi, ut addit S. Ligorius ibid., contineant positivam indecentiam, quæ nequeat decenter tolerari. »

5^a Communiter docent auctores rubricas extra Missam servandas saepe esse directivas, ac consequenter per se sub peccato non obligare, quales sunt rubricæ signacula in Missali ad ea quæ dicenda sunt ordinandi, crucem in sacristia salutandi, etc. Frequenter tamen sunt preceptivas, ut dicit Collet, si nempe expressis verbis præcipiantur, ex dogmate præsentiae realis, vel ex natura divini sacrificii fluant, etc. Insuper communis doctorum sententia est, juxta Ferraris, v^o Rubricæ, n^o 13, rubricas etiam solum directivas absque rationabili causa negligi non posse quin admittatur culpa saltem venialis, propter inordinationem finis aut motivi; rectus enim finis et ratione conformis ab observatione hujusmodi regularum ecclesiasticarum non retraheret.

§ II. — De modis quibus peccari possit contra rubricas in Missa servandas.

Peccari potest maxime per omissionem, additionem, mutationem, defectum pronuntiationis et confusionem.